c e l u i ,  anciens et nouviaux, et ou pais et 
marches environ, en rappellant et deboutant, par la teneur de 
ces presentes, touz autres liextenens, capitaines, ou autres 
commissaires qui par monseigneur ou par nous auroient par 
avant este ordenez et envoiez ou dit pais. Et l i  avons donne 
et donnons pooir, auctorite et puissance, depar notre dit 
seigneur et depar nous, de prendre et retenir genz d'armes 
et de pie, tel nombre comme i l  verra que bon serra, tant 
pour estre et demourer sur le dit pais pour la garde, seurte 
et defense d 'i c e l u i ,  comme pour faire guerre et aler contre 
les diz ennemis, quelconque paie q u 'i l  les saura; de mectre 
et ordener les dites gens d'armes et de p ie , ou partie  
d 'ic e u lz ,  en garnisons et establies es v illes ,  citez, chasteaux
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et forteresces du dit pais, la ou i l  appartendra; de 
donner a yceulx telz gaiges, venues et recours comme 
i l  l i  plaira, de les casser et rapeller toutes et 
quantefoiz que bon li  semblera; de croistre ou aniennisier 
les diz gaiges quant mestier sera; de mectre et ordener 
capitaines, cliastellains et gouverneurs particulers es 
dites citez, v il le s ,  chasteaux et forteresces, telx et 
tant comme bon l i  semblera pour gouverner et ordener 
les dites genz d ’ armes es diz liex et les mener hors 
quant mestier en sera; de oster et deposer, se bon li 
semble, les capitaines et chastellains qui sont liex 
dessuz diz , et aussi ceux qui par li  y seroient ordenez, 
et y mectre et ordener autres nouviaux si li  sembloit 
que bon fust; de faire abatre et a raser toutes maisons 
et liex fors, quiex q u 'i l  soient, qui seroient miyfaus ou 
domagables au pais environ, les quelles ne pouvient estre 
tenues et gardees bonnement contre la  puissance de noz 
ennemis et par les quelles forteresces se noz diz ennemis 
y entroient le pais environ porroit estre exillie  et 
destruit. Et pour plus prestement faire acomplir les choses 
dessus dites, et avoir finances pour paier les ditez genz 
d'armes et de pie , pour les mectre sur les champs quant 
besoirig en sera, nous voulons que notre dit frere et 
lieutenant puist requerir et demander, ou faire demander 
et requerir, ou imposer sur les habitans du dit pais, es 
noms de monseigneur et de nous, impositions, ta illes , 
aides et autres aides teles comme lez diz habitans porront 
souffrir et quelles doient et puissent souffire pour le 
fait  dessus dit . Et aussi li  donnons pooir semblablement 
de requerir, au faire requerir et demander, es noms que 
dessus, emprumps pour convertir ou dit fa it ,  tant a genz 
d 'e g lise ,  prelaz, chapitres et autres, comme a nobles, 
bonnes v ille s ,  bourgoiz et autres personnes de quelconque 
estat et condition q u 'i l  soient; de commectre et ordener 
receveurs et souffisanz personnes a lever et reoevoir les 
deniers qui en y serront et yceux porter et b a ill ie r  a 
notre dit frere et ses deputez, et leur en rendre compte 
bon et lo ial , et non a illeurs , pour convertir iceux deniers 
en la garde et deffense du pais dessus dit . Et avec ce, 
de rappeller banniz, de quictier et pardonner touz banz, de 
remectre mors et touz autres crimes fa iz  et commis, quiex 
q u 'i l  soient parmi finance, et de composer sur les diz cas, 
suppose que ce fussent ccime de leze majeste; de faire nobles 
et donner nobilitations ; de faire bourgoiz du dit royaume, 
ou des v illes  d 'ic e lu i ;  de faire et octroier amort issemens; 
de donner de nouvel toutes maneres de priveleges, a communes
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et singuleirs personnes, et de confermer ceux qui soient 
donnez; et de ordener consulz, de donner lettres d 'estat 
et de respit, de non paier debtes a nobles et autres 
personnes, en la  manere q u 'i l  verra q u 'i l  sera a fa ire ; 
de legitimer et donner legitimations, de adjoindre et unir 
v il le s ,  liex et chastiaux perpetuelement a la couronne de 
Prance; de manumectre et a franchir touz serfs; de faire 
et citer notaires et tabellions royaux, tant en la terre 
ou leu use, de droit escript, comme en pais coustumier; 
de cognoistre sur le fa it  des eaues et foriz  et garennes, 
se mestier est, et sur la traitte des laines et autres 
demees qui seront menees hors du royaume; de donner et 
octroier barrages, impositions et autres aides pour les 
reperations et fortifications des v illes  et forteresces 
du dit pays; de cognoistre sur touz officiers  qui se sont 
meslez, tant du fa it  des troiz estaz commes d 'autres , et 
de recouvrer sur eulz tout ce q u 'i l  porroient devoir par 
f in  de compte, ou q u 'i l  auroient trop excessivement receu 
pour leurs salaires; de composer et traire a finance touz 
usuers, faux billonneurs et changeurs ou monncaers qui se 
sont meslez ou temps passe, de apporter ou faire apporter 
ou dit royaume fausses monnoies,ou cas toutevoies que 
autrefoiz veu auroient sine deuement envers monseigneur 
et nous; de ordonner et commectre ou dit pais, la ou il  
appartendra, personnes souffisanz pour garder que 
doiesenauant fausses monnoies, ou deffendues in soient 
prises ou mises; de prendre et mectre en sa main toutes 
les rentes et heritages que genz d 'e g l is e ,  ou autres qui 
se porroient due, et appeller mains mortes auroient acquis 
depuis trente ou quarante anz, en^ea se sine veu avoient 
envers monseigneur et nous ou temps passe; de contreindre 
afaire amende convenable les achateurs et detenteurs des 
dites rentes et herijg^ges, et semblablement de touz acquez 
fa iz  par non-nobles de nobles; de mectre et oster ou remuer 
de lieu  en autres touz officiers  royaux, quiexconques, et 
y mectre et ordener autres officiers nouviaux, se mestiers 
est, et donner touz offices royaux, qui vaqueroient par 
mort ou autrement, ou escherroient, a donner a monseigneur 
et a nous comment que ce fust. Et generaument de faire et 
ordener toutes autres choses, quelles que elles soient ou 
puissent estre dites, qui a office de lieutenant de 
m onseigneur et de nous peuent et doivent appartenir, et 
que monseigneur ou nous porrienz faire se nous estions 
presenz, combien que en ces presentes ne soient esclairies
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et que elles requissent mandement especial, excepte 
toutevoies donner ou aliener le demaine de la couronne 
de Prance, et la cognoissance sur le fa it  la monnoie de 
Mascon, la quele nous avons reserves et retenue pardevers 
nous. Et voulons que tout ce qui par notre dit frere et 
lieutenant sera fa it  et octroye sur les choses dessus 
dites, ou aucun d 'ic e l le s ,  vaille  et tiengne fermement 
en la manere que octroyerer l 1 aura, ‘senz ce que par 
monseigneur, par nous, ou noz successeurs soit ou puist 
estre rappelle, mais icelles avons agreables et desmaintenant 
les promectons a confermer, se mestier est, toutefoiz que 
nous en serons requis. Et voulons qu1il  soient tenues et 
executees selon ce que par lui sera ordene, jasoit ce , qu’ il  
ne soient passees par la  chamhre des comptes de monseigneur 
et de nous a Paris , et qu’ i l  aient autant de force et de 
vertu comme se passees y estoient, non obstant quelconques 
ordenances f'aites par monseigneur ou par nous, ne stile  
de parlement ou de la dite chambre des comptes, coustume 
ou usage, quiex q u 'i l  soient, a ce contraires. Les quiex, 
de 1 ' auctorite dessus dite , de notre plain  pooir, de grace 
especial et de certaine science, nous ne voulons avoir 
lieu  en ceste partie. Et d'abundant, en ampliant notre dit 
grace, octroions a notre dit frere et lieutenant, de 
1 ' auctorite, puissance et grace dessus dites, que i l  puist 
orrdonner, commectre et establir es dites parties, et 
substituer ou subroquer en lieu de lu i ,  un autre lieutenant, 
se mestier en estoit; l i  quiex toutevoies fust personne 
notable et souffisament, et qui fust profitables et agriahles 
au dit pays, et non autrement. Et ycelui substitut oster 
et mectre un autre, toutefoiz qui bon l i  semblera, l i  
quiex substituz, ou lieutenant, ordenez par notre dit frere 
comme dit est, ait au tel et sembiable pooir comme dessus 
est divise , ou tel comme notre dit frere et lieutenant li  
voudra ordener et esclaigir  sur ce. Si donnons en mandement 
a touz dux, contes, prelaz, barons, bannerrz, bachelers, 
capitainnes, bonnes v il le s ,  chastellains, reformateurs, 
b a il l i z ,  prevoz, receveurs et autres officiers  et subgiez 
du dit royaume, et a chascun d 'e u lz ,  parons et requerons 
touz autres, que a notre dit frere, lieutenant de 
monseigneur et de nous es dites parties, ou a son substitut 
ou ses deputez, et a chascun d 'e u lz ,  obeissent en faisant  
les choses dessus dites, et chascun d 'ic e lle s  ou les 
dependences, aussi comme i l  feroient a monseigneur et a 
nous, et entendent diligement souz aucun contredit. Et ce
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leur emoingnons expressement sur la foy et loiaute qui 
ont a monseigneur et a nous. En tesmoing de ce, nous avons 
fait  seeller ces lettres de notre grant seel.